\PROTOCOLO N° 4 1 5  ILEL

Livro N9 	QL. Data  )'  10311.
CÂMARA 	S. D. DAS DORES

184990 1

São Domingos das Dores, 07 de março de 2019.

João Batista de Carvalho
Vereador

APROVADO,
SESSO T)EJ.6.  1 (DL1  i?rQ
CÃMARA MUN. s. D. DAS DORES - MÁ

NT 	 SECRETÁRIO

5
g95C  cJ0cfc

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DAS DORES
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI N.° 850/2019
07 de março de 2019.

"Denomina Vila do município,
e dá outras providências..."

Art. 1° - Fica denominada de"ViIa Joaquim Custódio", o aglomerado de casas
existentes no Córrego do Belém, iniciando na travessia do Córrego dos Bentos, que
passa na propriedade do Sr. José de Souza Carvalho e finalizando na travessia do
também, Córrego dos Bentos, que passa na propriedade do Sr. João Custódio, neste
município.

Parágrafo Único:A denominação da referida Vila, homenageia pessoa que viveu nesta
comunidade, sendo grande parte dos moradores da mesma, seus descendentes.

Art. 20 - Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir placa de identificação da Vila
referida no artigo 1" e placas de identificação das vias públicas da mesma, devendo
fazer constar das ditas placas o número desta lei.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogadas as
disposições em contrário.

MENSAGEM

O Senhor Joaquim Custódio de Souza, vem da família os Bentos. Seu avô era o
Senhor Custódio Bento.

Era casado com Maria Tertuliana dos Santos, e tiver nove filhos, sendo três
homens e seis mulheres.

Foi um dos mais antigos moradores da região, que oje é habitada por seus
descendentes, em sua maioria além de poucos moradores que v eram de outras regiões.

Católico fervoroso, frequentava a igreja da comunidade.

Era produtor de café, o que gerava serviços para muita' famílias dos arredores e
em sua propriedade, onde também havia um campo de futeb.l, que proporcionava o
lazer a todos naquela época.

E, por ser esta pessoa que estava sempre à frente da' decisões que tomavam
melhores, o dia a dia da comunidade, ajudando na sua const ção, onde hoje existem
.casas, . . .mercearias, posto de saúde, . . .comerciantes de caf, é que se justifica esta

homenagem ao Senhor Joaquim Custódio. Um líder a frente do .eu tempo.

João Batist. de Carvalho
Vereador